
 OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 Via Silvio Pellico n.2 
 Carignano, TO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 07 

 

 
OGGETTO: Approvazione Conto Economico e Stato 

Patrimoniale esercizio 2022. 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì 31 del mese di luglio alle ore 21,00 presso i 
locali dell’Ente, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

CURTO Domenico Presidente X  

BENSO Candido Vice Presidente X  

CAPELLO Mauro Consigliere X  

PEJRETTI Valerio Consigliere X  

RISSO Alessandro Consigliere X  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo CANAVESIO 
Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

COPIA 



Deliberazione n. 07 del 31.07.2023 

 

OGGETTO: Approvazione Conto Economico e Stato Patrimoniale esercizio 2022. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che con Deliberazione n. 05 del 26.04.2023 è stato approvato il rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2022; 

- che la DGR n. 6 – 6817 del 04.05.2023 ha rimandato per il solo esercizio 2022 

l’approvazione dei prospetti di Conto Economico (elaborato a solo scopo informativo) e 

Stato Patrimoniale al 31.07.2023 in luogo della normale scadenza del 30 aprile; 

Visti i prospetti predisposti dal Segretario Direttore, allegati alla presente e dai quali 

risulta quanto segue: 

 Stato Patrimoniale: i valori riportati sono quelli risultanti dalla procedura 

informatica di inventario. Non viene valorizzata la colonna del 2021 in quanto la 

contabilità del relativo anno non era ancora adeguata al D.Lgs 118/2011, quindi 

le voci del Conto Patrimoniale erano diverse 

 Conto Economico: il prospetto è stato compilato, per le voci aventi 

manifestazione in contabilità finanziaria, utilizzando la tabella di raccordo 

allegata alla DGR della quale sopra, mentre le voci relative agli ammortamenti 

contengono gli importi risultanti dal programma di gestione dell’inventario. 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli stessi; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Vista la L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 14 aprile 2022, n. 9-4883; 

Visto il D.Lgs 04 maggio 2001, n. 207; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare gli allegati prospetti di Conto Economico e Stato Patrimoniale; 

2) Di trasmettere copia della presente a Regione Piemonte Direzione 

Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e 

qualità. 

 



 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario dell’Opera Pia Faccio Frichieri di Carignano, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: “Approvazione Conto Economico e 

Stato Patrimoniale esercizio 2022.” 

 

Carignano, lì 31.07.2023. 

 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi -  €                    

2 Proventi da fondi perequativi -  €                    

3 Proventi da trasferimenti e contributi 51.763,25 €        

a Proventi da trasferimenti correnti 51.763,25 €        

b Quota annuale di contributi agli investimenti -  €                    

c Contributi agli investimenti -  €                    

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 2.513.215,58 €   

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 9.746,38 €           

b Ricavi della vendita di beni -  €                    

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 2.503.469,20 €   

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) -  €                    

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione -  €                    

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni -  €                    

8 Altri ricavi e proventi diversi 96.370,72 €        

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 2.661.349,55 €  

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 204.140,85 €      

10 Prestazioni di servizi 1.930.052,27 €   

11 Utilizzo  beni di terzi 11.152,65 €        

12 Trasferimenti e contributi -  €                    

a Trasferimenti correnti -  €                    

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. -  €                    

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti -  €                    

13 Personale 501.148,24 €      

14 Ammortamenti e svalutazioni 37.355,84 €        

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 32,00 €                

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 37.323,84 €        

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

d Svalutazione dei crediti

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) -  €                    

16 Accantonamenti per rischi -  €                    

17 Altri accantonamenti -  €                    

18 Oneri diversi di gestione 17.520,12 €        

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 2.701.369,97 €  

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) 40.020,42 €-        

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni -  €                    

a da società controllate -  €                    

b da società partecipate -  €                    

c da altri soggetti -  €                    

20 Altri proventi finanziari 9,73 €                  

Totale proventi finanziari 9,73 €                  

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2022



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2022

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 8.642,95 €           

a Interessi passivi 8.642,95 €           

b Altri oneri finanziari -  €                    

Totale oneri finanziari 8.642,95 €           

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 8.633,22 €-          

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni -  €                    

23 Svalutazioni -  €                    

TOTALE RETTIFICHE (D) -  €                    

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 19.763,63 €        

a Proventi da permessi di costruire -  €                    

b Proventi da trasferimenti in conto capitale -  €                    

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 19.763,63 €        

 d Plusvalenze patrimoniali -  €                    

e Altri proventi straordinari -  €                    

Totale proventi straordinari 19.763,63 €        

25 Oneri straordinari -  €                    

a Trasferimenti in conto capitale -  €                    

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo -  €                    

 c Minusvalenze patrimoniali -  €                    

 d Altri oneri straordinari -  €                    

Totale oneri straordinari -  €                    

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 19.763,63 €        

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+C+D+E) 28.890,01 €-        

26 Imposte (*) 39.629,83 €        

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO 68.519,84 €-        



A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 

LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE
-  €                       

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) -  €                       

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali

1 Costi di impianto e di ampliamento -  €                       

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità -  €                       

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno -  €                       

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile -  €                       

5 Avviamento -  €                       

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti -  €                       

9 Altre -  €                       

Totale immobilizzazioni immateriali -  €                       

Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali -  €                       

1.1 Terreni -  €                       

1.2 Fabbricati -  €                       

1.3 Infrastrutture -  €                       

1.9 Altri beni demaniali -  €                       

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 8.843.784,72 €     

2.1 Terreni 1.977.372,64 €     

a di cui in leasing finanziario -  €                       

2.2 Fabbricati 5.915.653,34 €     

a di cui in leasing finanziario -  €                       

2.3 Impianti e macchinari 6.777,39 €             

a di cui in leasing finanziario -  €                       

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 22.293,04 €           

2.5 Mezzi di trasporto -  €                       

2.6 Macchine per ufficio e hardware 5.432,86 €             

2.7 Mobili e arredi 916.255,45 €        

2.8 Infrastrutture -  €                       

2.99 Altri beni materiali -  €                       

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti -  €                       

Totale immobilizzazioni materiali 8.843.784,72 €     

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in -  €                       

a imprese controllate -  €                       

b imprese partecipate -  €                       

c altri soggetti -  €                       

2 Crediti verso -  €                       

a altre amministrazioni pubbliche -  €                       

b imprese controllate -  €                       

c imprese  partecipate -  €                       

d altri soggetti -  €                       

3 Altri titoli                            -   € 

Totale immobilizzazioni finanziarie -  €                       

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 8.843.784,72 €     

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)  Anno 



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)  Anno 

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 20.000,00 €           

Totale rimanenze 20.000,00 €           

II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria -  €                       

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -  €                       

b Altri crediti da tributi -  €                       

c Crediti da Fondi perequativi -  €                       

2 Crediti per trasferimenti e contributi -  €                       

a verso amministrazioni pubbliche -  €                       

b imprese controllate -  €                       

c imprese partecipate -  €                       

d verso altri soggetti -  €                       

3 Verso clienti ed utenti 125.805,71 €        

4 Altri Crediti 129.703,09 €        

a verso l'erario -  €                       

b per attività svolta per c/terzi -  €                       

c altri 129.703,09 €        

Totale crediti 255.508,80 €        

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni -  €                       

2 Altri titoli -  €                       

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi -  €                       

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 121.512,40 €        

a Istituto tesoriere 121.512,40 €        

b presso Banca d'Italia -  €                       

2 Altri depositi bancari e postali -  €                       

3 Denaro e valori in cassa -  €                       

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente -  €                       

Totale disponibilità liquide 121.512,40 €        

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 397.021,20 €        

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi -  €                       

 2 Risconti attivi -  €                       

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) -  €                       

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 9.240.805,92 €     



A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione -  €                     

II Riserve 8.620.759,49 €   

b da capitale 1.649.137,49 €   

c da permessi di costruire -  €                     

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili 

e per i beni culturali
6.971.622,00 €   

e altre riserve indisponibili -  €                     

f altre riserve disponibili

III Risultato economico dell'esercizio 68.519,84 €-         

IV Risultati economici di esercizi precedenti -  €                     

V Riserve negative per beni indisponibili -  €                     

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 8.552.239,65 €   

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza -  €                     

2 Per imposte -  €                     

3 Altri -  €                     

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) -  €                     

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO -  €                     

TOTALE T.F.R. (C) -  €                     

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 271.302,41 €      

a prestiti obbligazionari -  €                     

b v/ altre amministrazioni pubbliche -  €                     

c verso banche e tesoriere 271.302,41 €      

d verso altri finanziatori -  €                     

2 Debiti verso fornitori 333.117,85 €      

3 Acconti -  €                     

4 Debiti per trasferimenti e contributi -  €                     

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale -  €                     

b altre amministrazioni pubbliche -  €                     

c imprese controllate -  €                     

d imprese partecipate -  €                     

e altri soggetti -  €                     

5 Altri debiti 84.146,01 €        

a tributari 40.972,87 €         

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 43.173,14 €         

c per attività svolta per c/terzi (2) -  €                     

d altri -  €                     

TOTALE DEBITI ( D) 688.566,27 €      

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)  Anno 



Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)  Anno 

I Ratei passivi -  €                     

II Risconti passivi -  €                     

1 Contributi agli investimenti -  €                     

a da altre amministrazioni pubbliche -  €                     

b da altri soggetti -  €                     

2 Concessioni pluriennali -  €                     

3 Altri risconti passivi -  €                     

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) -  €                     

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 9.240.805,92 €   

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri -  €                     

2) beni di terzi in uso -  €                     

3) beni dati in uso a terzi -  €                     

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche -  €                     

5) garanzie prestate a imprese controllate -  €                     

6) garanzie prestate a imprese partecipate -  €                     

7) garanzie prestate a altre imprese -  €                     

TOTALE CONTI D'ORDINE -  €                     

















Letto, confermato e sottoscritto 
 
In originale firmato 
 
Gli Amministratori: f.to BENSO Candido 

 f.to CAPELLO Mauro 
 f.to PEJRETTI Valerio  
 f.to RISSO Alessandro 
 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 f.to CURTO Domenico f.to CANAVESIO Daniele 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente 

dalla data odierna e per 10 giorni consecutivi. 

 
Carignano lì 08.08.2023 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Carignano, lì 31.07.2023 

  Il Segretario Direttore 
  Daniele Canavesio 

   

 

Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 L.R. 12 del 02.08.2017. 
                                           

 
   Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 


